
 

 

 

     D.D.G. n°            /SDG01/DRPC Sicilia  del  
 Oggetto: Liquidazione somme Stato Finale Opere Complementari dell'appalto principale dei 

lavori di  “Riparazione e restauro chiesa di S. Maria dei Rimedi II° stralcio”   Palermo -  

 B.O.N.O. Costruzioni s.r.l. con sede in C/da Bonagrazia snc, Montelepre (PA). 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

      VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e della Amministrazione della 

 Regione Siciliana approvato con D.P. n°70 del 28 febbraio 1979 

VISTA  la Legge Regionale n°10/2000 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti d’impiego nella 

Regione    Siciliana”; 

VISTO    il D.Lgs n.1 del 02 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile” 

VISTO  l’art.108 del D.leg.vo 31 marzo 1998, n°112 che indica ulteriori funzioni conferite alle  

 Regioni    ed agli Enti Locali in materia di Protezione Civile; 

VISTA  la L.R. 08.7.1977 n°47 e ss.mm.ii.; 

VISTO   il D.Lvo  n.118 del 23.01.2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

 schemi di bilancio”; 

VISTO   il D.P.Reg. n. 718 del 16.02.2018 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha 

conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione 

Civile all’Ing. Calogero Foti; 
VISTO il DPR 1707 del 22.04.2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha prorogato al 
 31.5.2020 l’incarico di Dirigente Generale del DRPC Sicilia all’Ing. Calogero Foti; 
VISTA  la L.R. n.9/2020 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2020– Legge di 

 stabilità regionale”;                
VISTA  la L.R. n.10/2020 “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana 2020; 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n.172/2020 di Approvazione del Documento 

 Tecnico  di Bilancio Finanziario Gestionale della Regione Siciliana 2020/2021; 
      VISTO il D.M. n. 55/2013 “fatturazione elettronica”; 
      VISTA la L. n. 190 del 23.12.2014 art. 1 comma 629 lettera b) “Scissione dei Pagamenti ai fini 
 dell'IVA”; 
      VISTO il capitolo di spesa 116519 “Spese per gli interventi urgenti e i sopralluoghi connessi  

 all’evento sismico del 06.09.2002”; 

VISTA  l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3250 del’08.11.2002 avente per 

oggetto “Primi interventi urgenti diretti a fronteggiare i danni conseguenti alla crisi 

sismica del 6 settembre 2002 nel territorio della provincia di Palermo”, con la quale, tra 

l’altro, il Presidente della Regione è stato nominato Commissario Delegato; 

 VISTO  il Decreto del Commissario Delegato n°329 del 16.5.2006, che ai sensi e per gli effetti 

dell’art.2 co.1 dell’O.P.C.M. 3250 del 08.11.2002, continua ad avvalersi del Dipartimento 

Regionale per tutta l’attività tecnico amministrativa, contabile e gestionale necessaria per 

la completa attuazione della predetta OPCM e in particolare per la realizzazione degli 

interventi urgenti di ripristino del patrimonio edilizio pubblico e di interesse storico-

artistico regionale danneggiato in modo grave e significativo a seguito dell’evento 

calamitoso che il 6 settembre 2002  ha colpito il territorio della provincia di Palermo; 

CONSIDERATO che con il sopra citato Decreto Commissariale n°329 del 16.05.2006, è stato approvato e 

Luigi.Deluca
Font monospazio
131

Luigi.Deluca
Font monospazio
03.6.2020



 

 

 rimodulato il piano di completamento degli interventi urgenti di ripristino del patrimonio 

 edilizio pubblico, tra i quali risultano inseriti gli interventi da eseguirsi nella Chiesa di S. 

 Maria dei Rimedi II° stralcio -  Palermo  per l’importo di €790.000,00 necessari per 

 eseguire  gli interventi di riparazione e restauro dell’edificio monumentale; 

 

  VISTO  il progetto di “Riparazione e restauro della Chiesa di S. Maria dei Rimedi a Piazza 

Indipendenza in Palermo II Stralcio”, redatto dall’arch. Giovanni Grasso, mentre il piano 

di sicurezza per il coordinamento in fase di progettazione dei lavori, ai sensi del D.Lgs 

494/96, è stato redatto dall’ing. Carmelo Russo, per l’importo complessivo dei lavori di € 

790.000,00; 

VISTO  l’individuazione dell’intervento con il CUP : G74G12000020002 ed il  CIG 464900504B; 

      VISTO  il D.D.G. n. 1097 del 24.10.2016 con il quale è stato finanziato il progetto per  la  somma 

 complessiva di €  595.192,78  ed è stata impegnata la somma di € 300.000,00 per 

 l'esercizio finanziario 2016 ed € 295.192,78 per l'esercizio finanziario 2017, a valere sui 

 fondi di cui al capitolo 116519 “Spese per gli interventi urgenti e i sopralluoghi connessi 

 all’evento sismico del 06.9.2002”, del Bilancio Regionale, Rubrica 4 del Dipartimento 

 Regionale di Protezione Civile; 

CONSIDERATO  che il progetto delle Opere Complementari, redatto dal Direttore dei Lavori in data 

 15.10.2018, è stato Verificato e Validato dal RUP con provvedimento prot. n. 58536 del 

 12.11.2018; 

VISTO  il D.D.G. n.1379 del 19.12.2018 con il quale è stato finanziato il progetto di Opere 

 Complementari per la somma complessiva di €  77.000,00  impegno n. 7 a valere sui 

 fondi di cui al capitolo 116519 “Spese per gli interventi urgenti e i sopralluoghi 

 connessi all’evento sismico del 06.9.2002”, del Bilancio Regionale, Rubrica 4 del 

 Dipartimento Regionale di Protezione Civile, importo residuo di € 2.612,85 riaccertato 

 e mantenuto per l'anno 2020 giusto DD n. 144 del 03.03.2020 allegato “A” pag.50; 

VISTO         il DDG n. 40  del 20.3.2019 di approvazione del Contratto Aggiuntivo d'Appalto 

 stipulato in data 22.01.2019 Rep. n.114-PA/2019, fra il DRPC e l’impresa B.O.N.O. 

 Costruzioni S.r.l. con sede in C/da Bonagrazia sn, Montelepre (PA), Partita IVA 

 04446360820, registrato a Palermo il 22.01.2019 serie 1 num. 7/1  per l'importo 

 complessivo di  € 67.964,50 esclusa IVA al 10% e comprensivi di  € 6.777.75 per gli 

 oneri di sicurezza; 

VISTO il certificato di ultimazione dei Lavori  redatto  alla data del 18 aprile 2019 ; 

 VISTO che a seguito della comunicazione di fine lavori, alla data del 18 aprile 2019 è stato    

redatto il certificato di ultimazione dei Lavori; 

VISTO  che la Direzione dei Lavori  in data 31.5.2019 ha emesso il Certificato di Regolare 

Esecuzione dei lavori di ché trattasi; 

VISTO lo Stato Finale del 04.6.2019 per il saldo dei lavori complementari, eseguiti dalla ditta 

BONO Costruzioni s.r.l.,  per un importo complessivo di € 339,82 escluso  Iva al 10% ; 

VISTA la fattura informatica n.2/106 del 18.9.2019 emessa dalla ditta B.O.N.O. Costruzioni s.r.l. 

con sede in C/da Bonagrazia sn, Montelepre (PA), Partita IVA 04446360820, soggetta a 

split payment- così come introdotto dalla L. n. 190/2014 per l'importo di   €   339.82  

imponibile e  Iva al 10% pari ad € 33,98 per un valore unitario complessivo di € 373,80; 

VISTO il DDG 1272 del 09.12.2019, registrato alla Ragioneria Centrale al n. 1919 dell'8.01.2020 

per il 31.12.2020, con il quale sono stati approvati gli atti finali relativi ai lavori in 

oggetto e la liquidazione delle somme residue;  
VISTO    il documento di regolarità contributiva (D.U.R.C.) INAIL n. 18781538 del 25.10.2019 

con scadenza il 22.02.2020, scadenza prorogata al 15.6.2020 ai sensi dell'art.103 del D.L. 
18/2020, che attesta la regolarità contributiva dell'impresa  B.O.N.O. Costruzioni s.r.l. 
con sede in C/da Bonagrazia snc, Montelepre (PA), Partita IVA 04446360820; 

VISTA la dichiarazione  prodotta dall'Impresa B.O.N.O. Costruzioni s.r.l. sul conto corrente 

dedicato, in ottemperanza al dispositivo dell'art. 3 della L. 136/2010;  
VISTO  che la ditta BONO Costruzioni Srl risulta iscritta nella WHITE LIST D.P. 18.4.2013   

della   Prefettura di Palermo e risulta non soggetta a tentativo di infiltrazioni mafiose di 
cui all'art.1 comma 52 della Legge 06.11.2012 n. 190, con validità fino al 04.10.2020;  

VISTA            la disponibilità economica sull'impegno di cui al D.D.G. n.1379 del 19.12.2018 a  valere 



 

 

sui fondi di cui al capitolo 116519, impegno n. 7  “Spese per gli interventi urgenti e i 
sopralluoghi connessi all’evento sismico del 06.9.2002”, del Bilancio Regionale, Rubrica 
4 del Dipartimento Regionale di Protezione Civile, importo residuo di € 2.612,85 
riaccertato e mantenuto per l'anno 2020 giusto DD n. 144 del 03.03.2020 allegato “A” 
pag.50; 

CONSIDERATO che l'impresa esecutrice  B.O.N.O. Costruzioni s.r.l. con sede in C/da Bonagrazia sn, 
 Montelepre (PA), Partita IVA 04446360820, ha prestato la prescritta garanzia definitiva a 
mezzo fidejussione assicurativa, così come previsto dall'art. 103, comma 1 del D.Lgs n. 
50/2016;  

  VISTA  la Determina n.121 del 25.5.2020, del Responsabile Unico del Procedimento  di 
approvazione del pagamento della fattura elettronica  n.2/106 del 18.9.2019 emessa dalla 
ditta B.O.N.O. Costruzioni s.r.l. con sede in C/da Bonagrazia snc, Montelepre (PA), Partita 
IVA 04446360820 per il pagamento dello Stato Finale dei lavori  eseguiti   nella Chiesa di 
S. Maria dei Rimedi II Stralcio”, sita in Palermo Piazza Indipendenza;                                                                     

RITENUTO     pertanto di dover procedere alla liquidazione della fattura informatica n.2/106 del 

 18.9.2019 emessa dalla ditta B.O.N.O. Costruzioni s.r.l. con sede in C/da Bonagrazia sn, 

 Montelepre (PA), Partita IVA 04446360820,soggetta a split payment- così come 

 introdotto dalla L. n. 190/2014 per l'importo di   €   339,82  imponibile e  Iva al 10% 

 pari ad € 33,98 per un valore unitario complessivo di € 373,80 C.U.: 1.03.02.99.999; 
CONSIDERATO che il pagamento delle rate di saldo non comporta accettazione dei lavori, in deroga al 

disposto di cui all'art. 1666, comma 2 del Codice Civile, e che, in ogni caso, l'appaltatore 
rimane reperibile per rovina o difetti nell'opera ai sensi dell'art. 1669 del Codice Civile; 

 

D E C R E T A 
Art.1      Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto. 
Art.2  E' liquidata la fattura n.2/106 del 18.9.2019 per la somma complessiva di € 373,80 (euro 

trecentosettantatre/80) sul capitolo 116519 “Primi interventi urgenti diretti a fronteggiare i danni 

conseguenti alla crisi sismica del 6 settembre 2002 nel territorio della provincia di Palermo”,– 

Rubrica 4 - Presidenza Dipartimento Regionale della Protezione Civile  Esercizio finanziario 2019, 

impegno  n°7,  importo residuo di € 2.612,85 riaccertato e mantenuto per l'anno 2020 giusto DD n. 

144 del 03.03.2020 allegato “A” pag.50, C.U.: 1.03.02.99.999, in favore della ditta B.O.N.O. 

Costruzioni s.r.l., per lo Stato Finale dei Lavori Complementari di “Riparazione e restauro della 

chiesa S. Maria dei Rimedi sita in Palermo Piazza Indipendenza”,  ripartita in € 339.82  imponibile 

e  Iva al 10% pari ad € 33,98 ; 
Art.3 la somma di cui al precedente articolo di €  339.82   imponibile  viene erogata mediante emissione 

di mandato di pagamento  a favore dell'Impresa B.O.N.O. Costruzioni s.r.l.  con sede legale in in 
C/da Bonagrazia snc, Montelepre (PA), Partita IVA 04446360820, da accreditarsi sul conto 
corrente dedicato indicato dalla ditta,  il pagamento dell'IVA, al 10% relativa alla medesima fattura 
di €   33,98  viene erogata a favore della Regione Siciliana in conformità alle istruzioni operative 
fornite dall'Assessorato all'Economia con circolare n.9/2015.   

Art.4  Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito 
dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 
giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 
Il presente provvedimento sarà inviato, per il visto, alla competente Ragioneria Centrale della 
Presidenza. 

 

 

                  Il Dirigente Generale 
    Capo del Dipartimento 

              Foti 

 


		2020-05-29T18:01:07+0200
	CALOGERO FOTI




